

سوالات آزمون تفسیر آیات حج

ویژه آموزش تکمیلی روحانیون ، معین ها و معینه های حج تمتع ۱۳۹۸

ردیف	سوال	گزینه الف	گزینه ب	گزینه ج	گزینه د
۱	مصلی در آیه (وَاتَّخِذُوا مِنْ مَّقَامِ إِبْرَاهِيمَ مُصَلًّى) مشعر به چه معناست؟	نمازگزاران خاص	وصف نماز گزار	وصف ملکه ای برای مکان نماز	هم عرض بودن کعبه و مقام
۲	با توجه به آیه ( مِنْ مَّقَامِ إِبْرَاهِيمَ ) چگونه استنباط می شود که اقامه نماز طواف باید پشت مقام ابراهیم باشد؟	از عرف	فهم مردم	تفسیر روایات از آیه ﴿ مِنْ مَّقَامِ إِبْرَاهِيمَ ﴾	سیره مشرعه
۳	منظور از عاکفین ذکر شده در آیه (سَوَاءٌ أَعَافَيْتُمْ فِيهِ وَ الْبُيُوتِ) چه کسانی هستند؟	نمازگزاران	نظرکنندگان به بیت	اعتکاف کنندگان	اهل مکه
۴	پس از فتح مکه، اولین اقدام پیامبر گرامی(ص) چه بود؟	انتقام از مشرکین	پاک کردن مطاف و قبله ی مسلمین از آلودگی و شرک	اجتماع مشرکین در خانه ابوسفیان	دعوت مشرکین به صلح
۵	دل پذیرترین نعمت برای اهل مکه چه بود؟	امنیت	تجاری شدن	شهر شدن	حضور حجاج
۶	تفاوت نعمت های اعطایی به اهل مکه برای کافر و مسلمان چیست؟	هر دو یکسان متمتع هستند	کفّار امنیت موقت و ارتزاق محدود دارند	برکات و امنیت فقط برای مؤمنین هست	متمتع بوده اند کافران تا قبل از اسلام و مسلمانان بعد از اسلام
۷	با توجه به آیه (وَ ارزُقْ أَهْلَهُ مِنَ الثَّمَرَاتِ) منظور از اهل در کلام حضرت ابراهیم چه کسانی هستند؟	بدل بعض من البعض	بدل کل من الكل	بدل بعض من الكل	بدل کل من البعض
۸	سرّ بهره مندی کافران از نعمت های دنیوی چیست؟	اتصال نعمت آنان به عذاب آخرت	نعمت دنیا توام با عذاب و سختی است	لجاجت کافران	امتحان مومنان
۹	با توجه به آیه ( وَ إِذْ يَرْفَعُ إِبْرَاهِيمُ الْقَوَاعِدَ مِنَ الْبَيْتِ وَ إِسْمَاعِيلُ ) چرا حضرت اسماعیل را دستیار تفسیر کرده اند نه معمار؟	ابراهیم بزرگتر بود	اخلاص ابراهیم بیشتر بود	ابراهیم مسئول مستقیم بنای کعبه بود	اسماعیل در یقین همپای ابراهیم نبود
۱۰	شروط پذیرش عمل توسط خدای سبحان کدام است؟	خیر بودن	فی نفسه حق و خیر باشد و عامل آن اهل تقوا باشد	مهم بهرمندی دیگران است	فقط عمل مومنین را قبول می کند
۱۱	عتیق بودن کعبه به چه معناست؟	رفیع	ارزنده	آزاد از مالکیت مردم	گرانبها

۱۲	با توجه به آیه ( وَ طَهَّرْ بَيْتِي لِلطَّائِفِينَ وَالْقَائِمِينَ وَ الرُّكَّعِ السُّجُودِ) منظور از «رکع السجود» چه کسانی هستند	طواف کنندگان	نماز گزاران در مسجدالحرام	نماز گزاران متوجه به سمت کعبه	سجده کننده گان در سحرگاه
۱۳	اسلام در آیه مبارکه (رَبَّنَا وَ اجْعَلْنَا مُسْلِمِينَ لَكَ) به چه معناست؟	قلب مومن	سالم بودن	قبول اسلام با ذکر شهادتین	قلب سلیم همراه با انقیاد تام
۱۴	نشانه ی پذیرش عمل ابراهیم و اسماعیل از سوی حق تعالی چیست؟	معرفی کعبه به عنوان ملک خود	قراردادن کعبه بعنوان قبله	مکه را بلد امن قرار داد	عمل ابراهیم و اسماعیل را تحسین کرد
۱۵	فرق ارائه و تعلیم مناسک چیست؟	ارائه یعنی فهماندن	ارائه همان تعلیم است	ارائه تعلیم شفاهی است	تعلیم بعد از ارائه است
۱۶	مراتب اسلام کدامند؟	اظهار شهادتین - اسلام بعد از ایمان - قلب سلیم	اظهار شهادتین - قلب سلیم - اسلام بعد از ایمان	اظهار شهادتین - اسلام بعد از ایمان - قلب سلیم - مقام توکل و رضاست	اظهار شهادتین - اسلام بعد از ایمان - مقام توکل و رضاست
۱۷	قلب سلیم به چه معناست؟	قلب مسلمان	قلبی که با یاد خدا آرام بگیرد	قلبی که به همیشه به یاد خدا باشد	یعنی قلبی که به مقام تسلیم رسیده باشد
۱۸	قلب سلیم نشانه ی چیست؟	نشانه مقام تسلیم است	نشانه مقام رضا است	نشانه مقام توکل است	نشانه مقام فقر است
۱۹	عبارت "توبه عبد در میان دو توبه خداوند" به چه معناست؟	یعنی عبد توبه می کند و خدا می پذیرد	تا بنده توبه نکند خدا توفیق توبه نمی دهد	اول خدا توفیق می دهد بعد بنده توبه می کند آنگاه خدا می پذیرد	بنده توبه می کند و خدا می پذیرد آنگاه توبه واقعی اتفاق می افتد
۲۰	فرزندان معنوی حضرت ابراهیم چه کسانی اند؟	اسحاق و اسماعیل و فرزندان آنها	همه بنی اسرائیل و مسلمین	یهودیان، مسیحیان و مسلمانان	همه امت اسلامی
۲۱	چه کسانی به مقام کمال الانقطاع می رسند؟	منقطعین از دنیا	زاهدین و عابدین	اسلام بعد از ایمان	مقام فقر مطلق
۲۲	با توجه به آیه (رَبَّنَا وَ ابْعَثْ فِيهِمْ رَسُولًا مِنْهُمْ يَتْلُوا عَلَيْهِمْ آيَاتِكَ وَ يُعَلِّمُهُمُ الْكِتَابَ وَ الْحِكْمَةَ وَ يُزَكِّيهِمْ إِنَّكَ أَنْتَ الْعَزِيزُ الْحَكِيمُ) ارتباط دعای حضرت ابراهیم و بعثت پیامبر اسلام(ص) چیست؟	کامل بودن اسلام به دعای ابراهیم	اوج رسالت ابراهیم در پیامبر اسلام	مرتبط بودن دو پیامبر در سنت دینی	بعثت پیامبر نتیجه دعای حضرت ابراهیم است

۲۳	کسانی که به عدم فوریت حج نظر دارند به چه امر استناد میکنند؟	اجماع	سنت و روایات	عمل پیامبر	آیات قران
۲۴	مراد از کفر در عقوبت ترک حج چیست؟	کفر عملی است	کفر اعتقادی	ناسپاسی	تکفیری
۲۵	یکی از مهم‌ترین رسالت پیامبر اسلام (ص) چه بوده است؟	تالی آیات برای هدایت جمعی مردم	تالی آیات و معلم کتاب و حکمت و مزگی نفوس	مزگی نفوس و متقین	مروج احکام و سنت ابراهیم
۲۶	مؤلفه‌ها و عناصر نظام کامل اسلامی کدامند؟	مراکز دینی، رهبر آسمانی، قلوب پذیرای مردم	ساختار و سازمان	مردم و رهبری	برنامه و سازمان
۲۷	از آثار اسلام قبل ایمان کدامند؟	اعتراف به حق	داشتن قلب سلیم	حرمت خون و جان، تجویز نکاح، ارث بردن	احترام اجتماعی
۲۸	وجه تقدیم و تأخیر تعلیم و تزکیه بر یکدیگر در قرآن چیست؟	همیشه تزکیه مقدمه تعلیم	تعلیم فقط برای تزکیه است	جدا ناپذیرند	تا تزکیه نباشد تعلیم اثر ندارد و تعلیم باعث وارستگی و منجر به تزکیه می شود
۲۹	قرآن در چه مواردی تعلیم را بر تزکیه مقدم داشته است؟	هر جا سخن از دعای ابراهیم است تعلیم مقدم است	وقتی اجابت خدا را نقل می کند	همیشه تزکیه را مقدم می دارد	همیشه تعلیم را مقدم می دارد
۳۰	چه چیزی زمینه ی بهره‌مندی از نعمت رسالت را فراهم می آورد؟	عمل	ایمان	رشد عقلی	تعهد و معرفت
۳۱	بر اساس آیه ۱۰۳ سوره توبه زکات چگونه در تطهیر و تزکیه انسانهای توانگر تاثیر دارد؟	باعث تعالی روح دیگران	باعث رشد اقتصادی و جلب محبت دیگران	باعث کم شدن علاقه به مال است و علاقه مانع تطهیر و تزکیه است	باعث جلوگیری از احتکار می شود
۳۲	تزکیه به چه مواردی اطلاق می شود؟	مسائل اخلاقی و تصرف باطنی	اخلاقی و معنوی	فقط تصرف در باطن	استمرار معنویت
۳۳	بر اساس آیه «خذ من اموالهم صدقه» عامل قریب تزکیه کدام است؟	انسلاخ مال دنیا	کم شدن مال	حذف آلودگی از مال	تعلیم عمل صالح

۳۴	طبق آیه تزکیه انسان چگونه می تواند خود را از آلودگی ها پاک کند؟	دوری از خودخواهی و سرکوب نفس	با تعلیم و تعلم	با توبه و استغفار	با دوری از گناهکاران
۳۵	سر دشوار بودن تزکیه نسبت به تعلیم در چیست؟	همیشه در معرض ریا است	چون کار باطنی است	بعلت نداشتن معیار صریح در امور معنوی	تزکیه هدف و ترکیب علم و عمل است
۳۶	نقد بیان فخر رازی درباره مزکی بودن انبیاء کدام است؟	انبیا فقط تعلیم می دهند	مزکی بودن انبیا مستلزم جبر است	تزکیه به عنوان پاداش سالک الی الله است	باعث لغو بودن رسالت خواهد بود
۳۷	هدف اصلی خداوند از امر به تقفه چیست؟	انذار متفقه	انذار مردم	انذار متفقه و بعدش انذار مردم	فهم دین
۳۸	شرط تطهیر چیست؟	قابلیت	وجود مطهرات	وجود مطهر متناسب با متنجس	نیت خالص به هنگام تطهیر
۳۹	چرا به کعبه بیت الله گفته می شود؟	برای احترام کعبه	کعبه برای منازل دیگر محور است	چون اولین بیت است	به خاطر عظمت کعبه
۴۰	با توجه به آیه (فَاتَّبِعُوا مِلَّةَ إِبْرَاهِيمَ حَنِيفًا وَ مَا كَانَ مِنَ الْمُشْرِكِينَ) یکی از بارزترین نمونه های پیروی از ملت ابراهیم کدام است؟	قبله قرار دادن کعبه	قربانی کردن به خاطر کعبه	حرمت نهادن به کعبه	طواف دور کعبه
۴۱	بیت المقدس از چه زمانی قبله پیروان حضرت ابراهیم(ع) بوده است؟	از زمان حضرت ابراهیم	از زمان حضرت داود	از زمان حضرت موسی	از زمان حضرت سلیمان
۴۲	دلیل شرافت کعبه کدام است؟	مسبوق به عدم، سابق بر ثانی، ارتباط با رب	بزرگداشت از سوی مردم	تکریم دین ابراهیم	شرافت ذاتی کعبه
۴۳	در چه صورتی اجرای حد در حرم جایز نیست؟	باید حدود را به خارج از حرم منتقل کرد و حفظ حرمت حرم لازم است	حدود الهی در هر حالی اجرا می شودو تعطیل بردار نیستند	حرم همیشه امن است و نباید در آن حد جاری کرد	اگر کسی در حرم جنایت کرده باشد
۴۴	«علی» ذکر شده در آیه (وَ لِلَّهِ عَلَى النَّاسِ حِجُّ الْبَيْتِ مَنِ اسْتِطَاعَ إِلَيْهِ سَبِيلًا) به چه معناست؟	به معنای «من» است	به معنای «مع»	لام لله و علی مترادف هستند	علی در حقیقت به معنای «لنناس» است

۴۵	سر تعبیر از مکه به بکه چیست؟	مکه نام قدیمی بکه است	در برخی از قبایل به بکه تعبیر شده است	اجتماع عظیم انسان‌های یکتاپرست بر گرد محور توحید	در دعای ابراهیم بکه آمده است
۴۶	با توجه به آیه (أَطْعَمَهُمْ مِنْ جُوعٍ وَ أَمَنَهُمْ مِنْ خَوْفٍ) امنیت مکه از چه زمانی بوده است؟	پس از دعای ابراهیم بوده است	قبل از اسلام بوده است و بعد از اسلام تشریح شده است	بعد از ظهور اسلام	پس از احداث توسط حضرت آدم (ع)
۴۷	خصوصیت فقهی حرم و کعبه کدام است؟	ورود باید با احرام، ممنوعیت ورود کافر و حرمت ایذاء کسی که در حرم باشد	ورود با احرام برای بار اول	اجرای همیشگی حد در خارج از حرم	بلد امن است لذا ایذاء کسی که در حرم باشد حرام است
۴۸	با توجه به آیه (لِلَّهِ عَلَى النَّاسِ حِجُّ الْبَيْتِ) وجوب در حج چه نوع واجبی است؟	واجب با توسعه وقت	واجب توصلی	واجب فوری	واجب مطلق
۴۹	با توجه به آیات (رَبِّ اجْعَلْ هَذَا بَلَدًا آمِنًا) و (رَبِّ اجْعَلْ هَذَا الْبَلَدَ آمِنًا) دلیل ذکر بلد در یک آیه بدون الف و لام و در آیه دیگر با الف لام چیست؟	بلد بدون الف و لام اشاره به سکونت خانواده حضرت ابراهیم دارد	البلد اشاره به شهر شدن مکه است	البلد اشاره به کعبه قبل از ساخت و بلد اشاره به کعبه بعد از ساخت است	البلد اشاره به کعبه بعد از ساخت و بلد اشاره به کعبه قبل از ساخت است و سرزمین لم یزرع است
۵۰	ام القرى بودن مکه به چه معناست؟	مکه بر دیگر شهرها برتری دارد	مکه اولین شهر مسکونی بوده است	کعبه در این شهر قرار دارد	بر اساس متن کتاب و حدیث دحو الارض مکه ام همه قرایی است که در جهان وجود دارد
۵۱	با توجه به آیه (فِيهِ آيَاتٌ بَيِّنَاتٌ) و طبق روایات منظور از آیات بینه چیست؟	مسجد الحرام	کعبه	مقام ابراهیم، حجر الاسود و حجر اسماعیل	زمزم

۵۲	با توجه به روایت «بنی الاسلام علی خمسة اشياء علی الصلاة والزكاة والحج والصوم والولاية» کدامیک از این پنج مسئله نسبت سایر موارد افضل است؟	الصلاه	الولاية	الحج	الصوم
۵۳	از کدام سوره قرآن به عنوان فخر برای امیرالمؤمنین(ع) یاد شده است؟	سوره توبه	سوره کوثر	سوره انسان	سوره فجر
۵۴	با توجه به سخنان پیامبراسلام (ص)، چرا باید آیات سوره برائت را امیرالمؤمنین(ع) اعلام می کرد؟	شجاع و ترس بودن حضرت	فرمان الهی	چون حضرت محافظه کار نبود	پیامبر فرموده ابلاغ این سوره تنها با من یا کسی که از من است باید باشد
۵۵	اسلام بعد ایمان به چه معناست؟	صلح	بیان شهادتین	سلم و انقطاع	بیعت با پیامبر
۵۶	عواقب ممانعت از امور عبادی خانه خدا چیست؟	باعث نزول بلا می شود	خبت سریره به همراه دارد و باعث عذاب الیم است	رزق و روزی کم می شود	مستحق محرومیت از نعم الهی می شوند
۵۷	با توجه به آیه (إِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا وَيَصُدُّونَ عَن سَبِيلِ اللَّهِ وَالْمَسْجِدِ الْحَرَامِ) چه فرقی بین « وَيَصُدُّونَ عَن سَبِيلِ اللَّهِ » و « وَالْمَسْجِدِ الْحَرَامِ » است؟	نمی گذارند عدهای مسلمان بشوند - آنهايي که اسلام آوردند، وظیفه شان را انجام بدهند	از کارهای خیر جلوگیری می کنند- نمی گذارند حج بجا بیاورند	یعنی راه حج را می بندند - از اعمال حج و عمره جلوگیری می کنند	راه را بر حجاج مکی و غیر مکی - فقط غیر مکی را می فرماید
۵۸	با توجه به آیه (جَعَلْنَا لِلنَّاسِ سَوَاءَ الْعَاكِفِ فِيهِ وَالْبَادِ) منظور از عاکف و بادی کیست؟	عاکف مقیم مکه و بادی مجاور مکه	مقیم اهل مکه و عاکف کسانی اند که از منطقه دور می آیند	عاکف اهل مکه و بادی بادیه نشین هستند	عاکفین مالکین در مکه و بادی کسانی اند که مستاجر هستند
۵۹	دلیل رد ادعای ابوحنیفه و پیروانشان بر ممنوعیت خرید و فروش زمین مکه یا اجاره دادن آن کدام است؟	چون این سرزمین به همه تعلق دارد لذا همه می توانند خرید و فروش انجام دهند	اهل مکه مالک ملک خود هستند و نمی توان این حق را از آنها گرفت	سیره متشرعه خلاف این است	آیه شامل مسجد الحرام است نه مکه

مضارع مفید استمرار نسبت به گذشته و آینده است	مضارع مفید استمرار و به ماضی عطف شده است	بر اساس احادیث و روایات تفسیری	بر اساس رفتار دائمی کافران و سیره آنان	با توجه به آیه (إِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا وَيَصُدُّونَ عَن سَبِيلِ اللَّهِ وَالْمَسْجِدِ الْحَرَامِ) چگونه افاده کلمه (یصدون) بر استمرار گذشته را دارد؟	۶۰
چهار گروه مختلف با توجه به وضعیت معنوی حج گزاران را بیان می کند	اشاره به وظایف حاجی در حالت های مختلف دارد	مربوط به حالت های مختلف حاجی است که در حال طواف یا سجده است	طائفین کسانی اند که از نزدیک در مدار کعبه طواف می کنند و الْقَائِمِينَ و الرُّكْعَ السُّجُودِ هم برای کسانی که از دور متوجه کعبه اند	با توجه به آیه (وَطَهَّرَ بَيْتِي لِلطَّائِفِينَ وَالْقَائِمِينَ وَالرُّكْعِ السُّجُودِ) فرق میان طائفین با قائمین و رکع السجود چیست؟	۶۱
تمام انبیا بعد از حضرت ابراهیم(ع)	حضرت ابراهیم(ع) را مخاطب می دانند و در روایات حضرت محمد(ص) هم گفته شده است	حضرت اسماعیل(ع)	پیامبر اسلام(ص)	طبق نظر مفسرین مخاطب آیه (وَأَذِّنْ فِي النَّاسِ بِالْحَجِّ) کیست؟	۶۲
کسانی که خضوع و سلم مطلق در برابر خدا دارند	الْمُؤْتُونَ الزَّكَاةَ	مُقِيمِينَ الصَّلَاةَ	صابرین	مخبتین به چه افرادی گفته می شود؟	۶۳
فعل احسان - مقام احسان	فعل حَسَن - احسان به غیر	فعل حَسَن - احسان به غیر - مقامی از مقامات سالکان	احسان سالکان - مقام عابدان	با توجه به آیه (وَبَشِّرِ الْمُحْسِنِينَ) انواع احسان کدامند؟	۶۴
تقوای عامل شرط صحت آن عمل است	تقوای قلبی و فکری	تقوای در عمل شرط نه تقوای عامل	تقوای عامل شرط صحت آن عمل است نه تقوای عمل	با توجه به آیه (أَلَنْ يَنَالَ اللَّهُ لُحُومَهَا وَلَا دِمَاؤها وَلَكِنْ يَنَالُهُ التَّقْوَى مِنْكُمْ كَذَلِكَ سَخَّرَهَا لَكُمْ لِتُكَبِّرُوا اللَّهَ عَلَى مَا هَدَاكُمْ وَبَشِّرِ الْمُحْسِنِينَ) مسئله اولی در قبول عمل چیست؟	۶۵

۶۶	با توجه به آیه (لَنْ يَنَالَ اللَّهُ لُحُومَهَا وَلَا دِمَاؤها وَلَكِنَّ يَنَالُهُ التَّقْوَى مِنْكُمْ كَذَلِكَ سَخَّرَهَا لَكُمْ لِتُكَبِّرُوا اللَّهَ عَلَى مَا هَدَاكُمْ وَبَشِّرِ الْمُحْسِنِينَ) إِنَّ اللَّهَ يُدَافِعُ عَنِ الَّذِينَ آمَنُوا إِنَّ اللَّهَ لَا يُحِبُّ كُلَّ خَوَّانٍ كَفُورٍ) بشارت ذکر شده برای محسنین کدام است؟	دفاع خداوند از آنان	اعطای پاداش کثیر به آنان	ورود آنان به بهشت	یاری کردن آنان
۶۷	ربنا و ابعت فیهم رسولا منهم بر چه موضوعاتی دلالت دارد؟	مردمی و منذر بودن	مبشر بودن	معلم و منذر بودن و مردمی بودن پیامبر	تالی آیات، معلم کتاب و حکمت، مزگی نفوس
۶۸	مثابه در آیهی شریفه به چه معناست؟	نمونه	حد و مرتبه	مرجع	مثل و مانند
۶۹	اسمای حسناى الهی در ذیل آیه «وَأَرْبَا مَناسِكَنا وَ تَبَّ عَلَینا إِنَّكَ أَنْتَ التَّوَّابُ الرَّحِیمُ» مبین چه امری اند؟	بیانگر صفات متنوع خدا	به منزله دلیل آن اسما در متن آیه که دعا برای ذریه و قبول آن است	نشانه وحدانیت و رحمانیت الهی	توبه پذیر بودن خداوند
۷۰	اقسام امنیت ذکر شده در آیه ( فیه آیاتُ بَیِّناتُ مَقامُ إِبْرَاهِیمَ وَ مَنْ دَخَلَهُ كانَ آمِناً ) کدامند؟	تجاری و اقتصادی	جانی و مالی	تشریحی است و تکوینی	نظامی و امنیتی
۷۱	اگر کسی خارج حرم مرتکب جنایتی شد بعد، وارد محدوده حرم شد چگونه با او برخورد می شود؟	به احترام حرم به او تخفیف داده می شود	باید محاکمه شود	حرم همیشه امن است و نباید در آن حد جاری کرد	کسی با او حرف نمی زند کسی به او آب و نان نمی دهد تا اینکه مجبور شود بیرون بیاید
۷۲	آیا امکان نیل انسان ها - غیر اولیای الهی - به مقام تسلیم وجود دارد؟	بله، برای همه ممکن است	بله، فقط برای بعضی از آنها ممکن است	خیر، فقط برای اولیا الهی ممکن است	خیر، فقط برای معصومین ممکن است
۷۳	در آموزه قرآنی منت بر چه نوع نعمتی اطلاق میشود؟	نعمت های مادی	نعمت های معنوی	نعمت های اکتسابی	نعمت های سنگین
۷۴	با توجه به آیه (وَ إِذِ یَرْفَعُ إِبْرَاهِیمُ الْقَوَاعِدَ مِنَ الْبَیْتِ وَ إِسْماعیلُ رَبَّنا تَقَبَّلُ مِنَّا) سَرَّ حَذْفُ مَتَعَلِقُ ( تَقَبَّلُ ) در دعای حضرت ابراهیم و اسماعیل چیست؟	حذف به قرینه لفظی	حذف به قرینه معنوی	تشریحی است و تکوینی	شرافت حضرت ابراهیم(ع)



۷۵	با توجه به آیه (وَ لَقَدْ آتَيْنَا لُقْمَانَ الْحِكْمَةَ أَنِ اشْكُرْ لِلَّهِ) مصداق حکمت کدام است؟	توحید و شکر	تزکیه	امنیت	احکام
۷۶	بر اساس مفاد آیه (وَ إِذْ قَالَ إِبْرَاهِيمُ رَبِّ اجْعَلْ هَذَا بَلَدًا آمِنًا) مهم‌ترین نعمت الهی چیست؟	سلامت	مسائل مادی و اقتصادی	تأمین ارزاق	امنیت
۷۷	تزکیه به چه معناست؟	تخلیه و زمینه‌تخلیه نفس به علم	تسلیم حق شدن	منقح کردن ذهن و قلب	تزکیه نوعی تفکر است
۷۸	تفاوت کفر عملی و کفر نظری چیست؟	کفر عملی مربوط به اعتقادات است و کفر نظری مربوط به مبانی علمی آن	کفر عملی کفر نظری است	کفر عملی مربوط به ترک اعمال فقهی است و کفر نظری مربوط به اعتقادات است	کفر عملی منجر به کفر نظری می‌شود
۷۹	توبه ابتدایی اولیای الهی به چه معناست؟	لازمه اش گناه نیست بله و بیدارتر شدن اولیای الهی است	توبه از گناهان قبل از رسالت	توبه از جهل قبل از رسالت	توبه از ضعف در ادراک حقایق قبل از رسالت
۸۰	جمله خبریه (لِلَّهِ عَلَى النَّاسِ حِجُّ الْبَيْتِ) و تقدیم خبر در آن مشعر به چه اموری است؟	مشعر به وجوب حج	برای بیان ویژگی حج	تکرار	تاکید بر اینکه این عمل برای خداست
۸۱	چرا خداوند از ابراهیم(ع) به عنوان پدر مسلمین یاد میکند؟	برای اینکه امت راه و روش او را اخذ کنند	چون همه پیامبران از نسل او هستند	چون بنیانگذار دین اسلام است	چون گردآورنده پیروان همه ادیان است
۸۲	چرا در جریان تحسن ابن زبیر در درون کعبه، خدا از کعبه حمایت نکرد؟	چون برای خدا قیام نکرد	چون باعث اختلاف امت شد	به دلیل فساد اعتقادی او	کسی امام زمانش را یاری نکند و به کعبه هم پناه ببرد خدا او را پناه نمی‌دهد
۸۳	حکمت در آموزه‌های قرآنی بر چه اساسی مبتنی است؟	شکر کثیر	علم کثیر	توحید	سنت
۸۴	در زمانی که برای مردم قصد و رغبتی به رفتن به حج نبود حکومت چه وظیفه و مسئولیتی دارد؟	با تبلیغ مردم را به حج ترغیب کند	کارگزاران خود را به حج اعزام کند	مستطع‌ها را مجبور به حج کند	عده‌ای را با صرف بیت‌المال به حج اعزام کند

۸۵	در نگاه قرآن کریم حکمت به چه اموری اطلاق میشود؟	به حکمت نظری و به حکمت عملی	فقط به حکمت نظری	فقط به حکمت عملی	تعلیم و علم کثیر
۸۶	دلایل فوریت وجوب حج چیست؟	اجماع	عقل	شهرت	دستورات عمومی قرآن و سنت
۸۷	دلیل وجوب حج بر وجه عموم چیست؟	قرآن - سنت و اجماع	عرف	سیره	سیره عقلا
۸۸	دو نعمت ذکر شده در آیه (الَّذِي أَطْعَمَهُمْ مِنْ جُوعٍ وَ أَمَّنَهُمْ مِنْ خَوْفٍ) کدام است؟	روزی فراوان و رفع نگرانی از حجاج	امنیت و تأمین ارزاق	امنیت کارگزاران و زائران بیت الله در تأمین ارزاق	تأمین تجارت و اقتصاد اهل مکه با سود فراوان
۸۹	ویژگی های مصلی کدام است؟	مکان معینی که دائماً در آنجا نماز می خوانند	محل اقامه نماز های واجب	آرامش ظاهری و باطنی مکان نمازگزار	جایی که محل نماز خواندن و محل استجابت دعا است
۹۰	سلم محض بودن ملازم با چه مقامی است؟	ملازم با مقام رضا	ملازم با مقام تسلیم و انقطاع	ملازم با مقام شکر	ملازم با مقام فقر
۹۱	موارد وجوب استقبال قبله کدامند؟	نماز - سجده شکر - دفن میت	نماز - قربانی - محتضر - سجده واجب و مستحب قرآن	نماز - ذبح و قربانی - محتضر - دفن	نماز - زیارت - قربانی - محتضر - دفن - خواندن نوافل
۹۲	در آیه (وَ مِنْ ذُرِّيَّتِنَا أُمَّةٌ مُسْلِمَةٌ لَكَ) شاهد لفظی که دلالت می کند اسلام به معنای انقطاع کامل است چیست؟	کلمه ذریتنا	کلمه «لک»	کلمه «ارنا»	کلمه «امه مسلمه»
۹۳	شواهد حمل رسولا در آیه (رَبَّنَا وَ ابْعَثْ فِيهِمْ رَسُولًا مِنْهُمْ) بر پیامبر اسلام (ص) کدامند؟	به قرینه منهم	دعای عام حضرت ابراهیم و نذیر بودن پیغمبر اسلام (ص)	به دلیل قرار گرفتن نکره در سیاق نفی در آیه	به قرینه «فیهم»
۹۴	امنیت مکه از نظر قرآن کریم از کدام نوع است؟	فقط تشریحی	فقط تکوینی	تشریحی و تکوینی	وضعی محض
۹۵	علت تقدیم «الله» در آیه (وَ لِلَّهِ عَلَى النَّاسِ حُجُّ الْبَيْتِ مَنْ اسْتَطَاعَ إِلَيْهِ سَبِيلًا) چیست؟	بیان شرافت مکه	نشان دهنده انجام حج برای خدا	در صدد اعلام امر خداست	بیانگر اهمیت امر خداست

توفیق الهی و تضرع	قلب سلیم و تربیت خالص	تعلیم معارف دینی	علم و عمل صالح و توفیق الهی	عوامل تزکیه کدامند؟	۹۶
بیان استمرار جهات معنوی زیارت	تجدید عهد با پیامبر (ص)	اهمیت فلسفه زیارت	به خاطر عظمت شهر مدینه	فلسفه و سر فضیلت زیارت مدینه بعد از مکه چیست؟	۹۷
امنیت	شکر	حکمت	تزکیه	قرآن کریم از چه امری به عنوان خیر کثیر یاد میکند؟	۹۸